
اقتصادی 6
گروه اقتصادی - ســید محمد 
هادی سبحانیان درباره سیاست های 
دولــت برای تک نرخی شــدن ارز 
اظهار داشــت:  آنچه که درباره تک 
نرخی شــدن ارز در سال آینده گفته 
شــده مربوط به حــذف ارز 4200 

تومانی است. 
هر چند تفاوتــی بین  نرخ ارز 
نیمایی و ســنا وجــود دارد اما این 
اختلاف و فاصله می تواند کاهش پیدا 
کند اما مبنا همان نرخ نیما خواهد بود 
و در حــال حاضر هم عمده واردات 
مبتنی بر نرخ ارزی است که سازوکار 

نیما کشف می شود.
وی بــا اشــاره به حــذف ارز 
تک نرخــی از ســال آینــده گفت: 
وارداتی انجام می شود چه در بخش 
کالاهای اساســی و چــه در بخش 
کالاهای غیر اساسی به موجب قانون 
بودجه 1400 دولــت باید 8 میلیارد 
دلار می توانســت ارز 4200 تومانی 
اســتفاده کند اما دولــت در بودجه 
ســال اینده به موجب توافقاتی که با 
مجلس انجام شده بود باید به سمت 
باز توزیع منابع برود و نحوه حمایت 
خود را از مصرف کنندگان تغییر دهد.
معاون امــور اقتصادی وزارت 
اقتصاد با تاکید بر اینکه معتقدم عبارت 
حذف ارز 4200 تومان عبارت دقیقی 
نیست و بار معنای منفی دارد و غلط 

انداز اســت، ادامه داد:  واقعیت این 
است که با یک روشی قصد حمایت 
از مصرف کنندگان را داشــتیم که در 
حال حاضر قرار است شیوه حمایت 

از مصرف کنندگان تغییر کند. 
روش قبــل شــیوه ناکارآمد و 
غیرموثری بود که قرار است آن را به 
شیوه موثر و کارآمد تغییر دهیم تا به 
جامعه هدف به درستی اصابت کند.

سبحانیان درباره بار تورمی این 
سیاست اظهار داشــت: نکته بسیار 
مهم اســت که نبایــد اینگونه تصور 
شــود که اجرای این سیاســت هیچ 
افزایشی را در قیمت ها ایجاد نخواهد 

کرد اما ســوال این است که آیا تداوم 
وضع موجود یعنی تداوم اختصاص 
ارز ترجیحی به برخی از کالاها مانع 
از افزایش قیمت این کالاها شــده و 
می شود؟حتما پاسخ این سوال منفی 

است.
وی افــزود: اتفاقا اعداد و ارقام 
تجربه شده در گذشته، نشان می دهد 

رشدی که در قیمت برخی از کالاها 
از جمله گوشت قرمز، گوشت مرغ، 
تخم مرغ و حتی روغن داشتیم، بیش 
از رشــدی بوده که در شاخص کل 
با آن موجه بودیــم به عبارت دیگر 
متوسط رشــد قیمت این اقلامی که 
به نهاده هــای آن هــا ارز ترجیحی 
اختصاص داده می شــد، بالای 200 
درصد افزایش بوده اســت در حالی 
که شــاخص کل از فرودین سال 97 
تا به امروز کمتر از این میزان و اعداد 

را نشان می دهد.
معــاون وزیر اقتصــاد گفت: 
انتخاب امروز از بین دو مسیری است 

و حــذف ارز 4200 تومانی هرچند 
درصدی را به قیمت ها اضافه می کند 
اما ایــن درصد حتما پایین تر و کمتر 
از تداوم و ادامه وضع موجود است.

سبحانیان تاکید کرد: نکته بسیار 
مهم تر این اســت که تــداوم وضع 
موجود، به تورم پایدار منجر می شود 
و دامن می زند و از محل افزایش پایه 

پولی، تــورم افزایش پیدا می کند در 
حالی که با تغییــر روش حمایت از 
مصرف کنندگان افزایش قطعی را در 
قیمت برخی از اقلام خواهیم داشت 
و این جهت بین دو این افزایش قیمت 
تفاوت معنادار و ماهوی وجود دارد .         
وی درباره منشــا تورم مقطعی 
قیمت ها پــس از ارز 4200 تومانی 
اظهار داشت: محل تورم مقطعی قبلا 
به واردات یکسری کالاهای مشخص 
شده ارز 4200 تومانی تخصیص داده 
می شد و با تغییر این شیوه و مدل قرار 
براین اســت که همان کالا با نرخ ارز 

بالاتری وارد شود.

معاون امــور اقتصادی وزارت 
اقتصاد با اشــاره به میزان تورم ایجاد 
شده پس از حذف ارز 4200 تومانی 
گفت: این یک غلط مصطلحی است 
که گفته می شود اگر نرخ ارز واردات 
ان کالا 5 برابر  شــود بنابراین قیمت 
آن کالا هــم باید 5 برابر شــود. این 
محاســبات و تحلیل هــا کاملا غلط 

است.
وی افــزود: در حــال حاضر 
بسیاری از نهاده های کالاهای تولیدی 
با نرخ ارز آزاد محاســبه می شــود و 
یکی از چالش هایی کــه درباره ارز 
4200 تومانــی بــا آن مواجه بودیم 
و تولیدکننــدگان دربــاره آن گلایه 
داشتند این بود که ارز 4200 تومانی 
به دســت آنها نمی رسد و نهاده ها با 
ارز بازار آزاد به دست تولید کنندگان 
می رســید و تمام فرایند تولید کالای 

نهایی با ارز آزاد انجام می شد.
ســبحانیان ادامه داد:  باید به این 
موضوع توجه داشــته باشیم که ارز 
ترجیحی سهم قابل توجهی در قیمت 
تمام شده کالا ندارد و به این صورت 
نیست که بین قیمت ارز، قیمت نهاده 
و قیمــت محصول رابطه یک به یک 
داشته باشــیم و می توان گفت نهایتا 
20 تا 30 درصد قیمت نهایی ســهم 

قیمت ارز است.
معاون امــور اقتصادی وزارت 
اقتصاد در پاســخ به این سوال که آیا 
یارانه جبران حذف ارز 4200 تومان 
برای هــر نفر 90 تا 120 هزار تومان 
خواهد بــود، گفت: تا به امروز هیچ 
عددی نهایی نشده است و به محض 
اینکه اعداد و ارقام نهایی شوند مراجع 
 رسمی دولت درباره آن اطلاع رسانی 

خواهند کرد.

معاون وزیر اقتصاد  :

تورم حاصل از حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی مقطعی است

معاون امور اقتصادی وزارت اقتصاد با بیان اینکه حذف ارز 4200 تومانی غلط انداز است و عبارت دقیقی نیست، گفت: 
تداوم وضع موجود، به تورم پایدار منجر می شود و دامن می زند و از محل افزایش پایه پولی، تورم افزایش پیدا می کند در 

حالی که با تغییر روش حمایت از مصرف کنندگان افزایش قطعی را در قیمت برخی از اقلام خواهیم داشت و به همین دلیل 
بین این دو افزایش قیمت تفاوت معنادار و ماهوی وجود دارد.

گروه اقتصادی - اوراق تسهیلات مسکن یا همان "تسه” وامی است که برای 
خرید ملک یا زمین گرفته می شود. این اوراق توسط بانک مسکن منتشر و در بازار 
فرابورس مورد معامله قرار می گیرد. بر این اساس وام گیرنده برای خرید یا نگهداری 
خانه یا ساخت و تعمیر املاک و مستغلات از آن استفاده می کند و موافقت می کند 
با گذشت زمان، معمولاً در یک سری پرداخت های منظم، آن را بازپرداخت کند. 
در ایــن مدت ملک به عنــوان وثیقه برای تأمین وام عمل می کند. برای خرید این 
اوراق، متقاضی باید با دریافت یک کد بورس از کارگزاری  اقدام به خرید این اوراق 
کند. به عنوان کارمزد معاملات درصدی از حســاب سرمایه گذار به هنگام خرید 
و فروش اوراق تسهیلات مسکن از حساب سرمایه گذار کسر می شود. همچنین 
فرد میتواند  با مراجعه به شــعب بانک مسکن، برای خرید اوراق تسهیلات بانک 
مســکن اقدام کند.بانک مسکن هر ماه اوراق جداگانه ای منتشر می کند که قیمت 
این اوراق با یکدیگر متفاوت اســت. روی نماد معاملاتی این اوراق، نام ماه و دو 
رقم آخر سال صدور را شاهد هستیم که تاریخ انتشار و فرصت استفاده از اوراق 
را نشان می دهد. برای مثال تسه 9905 یعنی بانک در مردادماه سال 99 این ورق را 
منتشر کرده است. هرچه به تاریخ انقضا و سررسید اوراق نزدیک تر شویم، قیمت 
خرید اوراق ارزان تر و هرچه تاریخ انتشار اوراق جدیدتر باشد قیمت آن گران تر 
اســت. زمان استفاده از اوراق مهم است. اگر فرد بلافاصله قصد استفاده از اوراق 
خریداری شــده خود را دارد، میتواند ارزان ترین اوراق موجود در بازار سرمایه را 
خریداری کند. ارزان ترین اوراق، اوراقی هستند که زمان کمی به ابطال آن ها باقی 
مانده است. با توجه به اینکه کارکرد اوراق خریداری شده در بازار، هیچ تفاوتی با 
هم ندارد تنها نکته ای که باید مورد توجه قرار گیرد آن است که فرصت استفاده از  
اوراق خریداری شده را با توجه به مدت زمانی که ممکن است به واسطه کارهای 

بانکی صرف شود، وجود داشته باشد.
 مهلت انقضا اوراق از زمان انتشار تا دو سال بعد از آن است، بعد از گذشت 2 
سال از تاریخ انتشار اوراق ابطال می شوند و امکان دریافت وام دیگر وجود ندارد.

بنابراین به زبان ساده پس از آنکه مشخص شد ملک مورد نظر شرایط اخذ وام را 
دارد، فرد اوراق را خریداری کرده که در پرتفو قابل مشاهده است، در واقع اوراق 
بر اساس کد ملی فرد صادر می شود و بانک مسکن بر اساس تعداد اوراقی که فرد 
خریداری کرده است، چک را صادر میکند. پس از آن خریدار، فروشنده و نماینده 
بانک برای انتقال سند به دفترخانه مراجعه کرده و نماینده بانک چک را به فروشنده 
تحویل میدهد و خانه  تا زمان پایان پرداخت اقساط در رهن بانک باقی می ماند. 
همانطور که ذکر شــد میزان و قیمت اوراق متفاوت اســت. برای مثال مجردهای 
ســاکن پایتخت 240 و متاهل های پایتخت نشین نیز میتوانند 480 میلیون تومان 
وام دریافت کنند. ســقف این تسهیلات برای مراکز استان و شهرهای با جمعیت 
بیــش از 200 هزار نفر برای مجردها به 1۶0 و برای زوجین به 320 میلیون تومان 
رســیده است این وام برای مجردهای سایر مناطق شهری به 120 و برای زوجین 
این مناطق نیز به 240 میلیون تومان رسیده است. قیمت آن نیز بر اساس عرضه و 
تقاضا در بازار تعیین می شود. برای مثال طبق آخرین قیمت ها، تسه دی ماه سال 

1398، 94 هزار و 400 و تسه آذرماه 1400، 99 هزار و 300 تومان قیمت دارند.

چگونه وام مسکن بگیریم؟

گروه اقتصــادی - انتشــار  
ویدئویــی در رابطه بــا جوانه زدن 
جوهای موجود در بندر چابهار شاید 
قابل باور نباشد ولی در جریان واردات 
کالای اساسی موضوع چندان عجیبی 
هم نیســت و بارها پیش آمده که این 
اقلام وارداتی بــا ارز 4200 تومانی، 
فاســد و از بین رفته است. موضوع 
زمانی قابل تامل اســت که با وجود 
تمامی مصوبه ها و هشــدارهایی که 
برای تعیین تکلیف کالاهای اساسی 
وجود داشته، توجهی به آنها نشده و 

این ماجرا همچنان تکرار می شود.
اخیــرا ویدئویــی در فضــای 
مجازی منتشــر شد که نشان می دهد 
حجم قابــل توجهی جو وارداتی در 
اسکله چابهار، جوانه زده و سبز شده 
اســت که از چند جهت قابل توجه 
بود. اینکــه این محمولــه کجا رها 
شــده که زیر باران مانده و سبز شده 
اســت؟ مالک آن کیست و دلیل عدم 
تعیین تکلیف و ترخیص چیست؟ آیا 
کالایی که بــا ارز 4200 تومانی وارد 
شده و دولت دائم بر کمبود این ارز و 
نیاز به افزایش سقف واردات آن تاکید 
دارد ایــن گونه باید از بین برود؛ آنهم 
زمانی که دامداران نســبت به تامین 

نهاده های دامی گله دارند؟
جوها برای شــرکت امور 

پشتیبانی دام است
پیگیری اولیه از گمرک ایران و 

توضیح ارائه شــده نشان داد که این 
جوها توســط شرکت پشتیبانی امور 

دام وارد شده است.
طبق گفته لطیفی –ســخنگوی 
گمرک ایــران- مجمــوع واردات 
صــورت گرفته حدود 135 هزار تن 
جو بــوده که نزدیک بــه 120 هزار 
تــن آن از محل مصوبه ترخیص 90 
درصدی، ترخیص شده است ولی از 
15 هزار تن باقی مانده یعنی حدود 13 
هزارو 500 تن، همان 10 درصدهای 
باقی مانده است که باید با صدور کد 
رهگیری بانک ترخیص شود ولی با 
گذشــت دوماه هنوز هیچ اقدامی از 
سوی شرکت پشتیبانی امور دام برای 
ارائه به گمرک و ترخیص باقی مانده 
انجام نشده است. در عین حال برای 
1500 تن دیگر هم که مجوز ترخیص 
بر اساس مصوبات ستاد تنظیم بازار در 
ترخیص درصدی از ســو ی گمرک 
صادر شده و در انتظار خروج است، 
این شرکت کامیونی برای تخلیه این 
محموله و خــروج آن از بندر تامین 
نکرده ولــی در همین زمان، کامیون 
جهــت خروج ذرت هــای وارداتی 

ارسال کرده است.
شرکت هیچ کاری نکرد و 
جوها زیر بــاران ماند و جوانه 

زد!
وی با بیــان اینکه حتی با توجه  
به اعلام شرایط جوی، یک هفته قبل 

از بارندگی، گمــرک  چندین بار به 
صورت کتبی و شــفاهی به شرکت 
پشــتیبانی امور دام تذکر داده است 
گفــت: حتی به مقام های اســتانی و 
معاونــت مرتبــط در اداره کل بنادر 
سیستان و بلوچستان به عنوان مرجع 
تحویل گیرنده کالا  نیز اعلام شــده 
است که جهت اتخاذ تصمیم و تمهید  
لازم بــرای جلوگیری از خســارت 
احتمالی ناشی از شرایط جوی اقدام 
کنند و حداقل کالا به انبار مســقف 
منتقل شود ولی با وجود خالی بودن 
دو انبــار این اتفاق نیفتاده اســت و 
روی جوهــا حتی نایلون و  چادر نیز 
کشیده نشد که بخشی از این حجم 15 
هزارتنی، در بارندگی اخیر و با توجه 
به رطوبت بالای چابهار، سبز  و فاسد 

شده است.
لطیفی این را هم گفت که شرکت 
پشــتیبانی امور دام با وجود عدم اخذ 
کد رهگیری، به دلیل دولتی بودن می 
توانست برای انتقال کالا به انبارهای 
خارج از بنــدر و تحت کلید گمرک 
اقدام کنــد یا بــرای تعیین تکلیف 
10درصد باقی مانده درخواست کند 
تــا با توجه به دولتی بودن محموله و 
نیاز کشــور به این کالا با هماهنگی 

مراجع تصمیم گیــر، تصمیم گیری 
شود که متاسفانه شرکت مذکور هیچ 

یک را انجام نداده است.
این بار اول نیســت؛ بارها 

کالاهای اساسی فاسد شد!
اما اینکه چــه اتفاقی برای این 
جوها افتاده که ســبب فاسد شدن آن 
شده است، ابعاد گسترده تری دارد و 
باید کمی به گذشــته مراجعه کرد که 
تخریب کالاهای اساســی دپو شده 
در گمــرک و بنــادر حداقل در یک 
ســال اخیر به دفعات اتفــاق افتاده 
اســت. زمانی که برنج های وارداتی 
آنقدر در شــرایط آب و هوایی بنادر 
ماند که تا آســتانه فساد پیش رفت؛ 
ذرتها در گمرکهای مازندران به ســم 
آفلاتوکســین آلوده شــد؛ جوهای 
وارداتــی در همین گمرک حشــره 
گذاشت، درحالیکه مجوز استاندارد 
برای ترخیص هم داشت و جوهایی 
که در بندر چابهار در معرض طوفان 
حاره ای قرار گرفت و مسئولان گفتند 
که می خواهند روی آن نایلون بکشند 
و در مقابل طوفان از آن حفاظت کنند.
بی نتیجــه  هشــدارهای 
برای تعیین تکلیف کالاهای در 

آستانه فساد

ایــن در حالی اســت که بارها 
در مکاتبه هــای صــورت گرفته از 
سوی مسئولان گمرک ایران، نسبت 
به تعیین تکلیف این اقلام اساســی 
هشــدار داده شــده بود ولی اقدامی 
صــورت نگرفت. به عنوان نمونه در 
تیرماه امســال ارونقی-معاون وقت 
فنی گمرک ایــران- در مکاتبه ای با 
تهرانی-مشاور وزیر وقت اقتصاد- 
در خصوص تعیین تکلیف کالاهای 
اساسی مشمول ارز ترجیحی هشدار 
داده و با شــرح گزارشــی در مورد 
وضعیت دپوی کالاهای اساســی در 
بنادر گفته بود کــه دلیل اصلی عدم 
ترخیــص این اقلام عــدم تامین ارز 
است. وی خواســته بود که با توجه 
بــه اینکه با وجود امکان ترخیص 90 
درصــدی کالاها حجم قابل توجهی 
در گمرکها باقــی مانده، جریان ثبت 
ســفارش و تامین ارز صورت گرفته 
توسط وزارت صمت و بانک مرکزی 
برای رفع ابهام از وضعیت تامین ارز 

مورد بررسی قرار گیرد.
همچنین در این گزارش، گمرک 
بــه وزارت اقتصاد دربــاره اوضاع 
رسوب کالا هشدار داده و اعلام کرده 
بود که مثــلا چندین هزار تن کالای 

اساسی با ارز ترجیحی بیش از هشت 
ماه در گمرکها مانده و رســوب کرده 
است که قســمت زیادی از آن فاسد 
شده یا در آستانه فساد قرار دارد و طبق 
مقررات، متروکه اعلام شده و جهت 
تعیین تکلیف در اختیار سازمان اموال 
تملیکی قرار گرفته است ولی با توجه 
به شــرایط آب و هوایی، مابقی اقلام 

نیز به زودی دچار فساد خواهد شد.
در همیــن رابطــه در آبان ماه 
امســال نیز چند مکاتبه برای تعیین 
تکلیف کالاهای اساســی در معرض 
فساد انجام شد که از جمله آن معاون 
وقت فنی گمرک ایران در گزارشی به 
مشاور وزیر اقتصاد با اعلام وضیعت 
هشــدار این کالاها در گمرکها اعلام 
کرده بود که حجم کالاهای اساســی 
فاسد شــده به ده ها هزار تن رسیده 

است و نیاز به تعیین تکلیف دارد.
نیاز ۵ میلیارد دلاری برای 

ترخیص کالاهای مانده
ارونقــی - معــاون فنی وقت 
گمرک ایــران - در گزارش دیگری 
اعــلام کرده بود کــه  بیش از هفت 
میلیون تن کالاهای اساسی در گمرکها 
و بنادر دپو شده که حدود دو میلیون 
تن از این اقلام روی کشــتی به دلیل 

عدم تامین ارز قرار دارد و برای تعیین 
تکلیــف و ترخیص اقلام باقی مانده 
نیــاز به حدود پنج میلیــارد دلار ارز 

ترجیحی است.
همیشه چالش ارز در میان 

است
عدم تامین ارز در حالی از موانع 
ترخیص کالاهای اساســی اســت 
که در چند ســال اخیر طی بررســی 
های صــورت گرفته چندین مصوبه 
جهت تســهیل و تســریع ترخیص 
کالاهای اساســی صادر و در دستور 
کار قرار گرفــت؛ به طوری که مقرر 
شــد واردکنندگان کالاهای اساسی 
این امکان را داشــته باشند که بدون 
صدور کد رهگیری بانک و با صدور 
ســایر مجوزها تــا 90 درصد کالا را 
ترخیص و 10 درصد باقی مانده بعد 
از دریافــت کد رهگیری و تامین ارز 
ترخیص شــود، ولی همچنان برخی 
موانــع از جمله عدم تامین ارز نهایی 
برای ترخیص 10 درصد باقی مانده 
وجود داشت که ســبب بلاتکلیف 

ماندن کالاها شده بود.
بــه  چنــدان  ســازمانها 

مصوبه ها پایبند نیستند
در این بین باید به برخی عوامل 
دیگر از جمله عدم هماهنگی دستگاه 
های مربوطه در حوزه تجارت اشاره 
کــرد که با وجود صــدور مصوبه از 
سوی شــورای هماهنگی اقتصادی 

دولت یا حتی دستور مستقیم رئیس 
جمهور، روند ترخیص اقلام اساسی 

به کندی پیش رفته است.
دولتــی ها که خیالشــان 

راحت است
مــورد قابل تامــل دیگر، نحوه 
عملکرد شرکتهای دولتی وارد کننده 
اقلام اساســی اســت که با توجه به 
مصوبه ستاد تنظیم بازار، حاشیه امنی 
برایشان ایجاد شده است؛ به طوری که 
گمرک امکان متروکه کردن کالاهای 
وارداتی دو شرکت امور پشتیبانی امور 
دام و شرکت بارزگانی دولتی را ندارد 
و اغلب ماه ها طول می کشــد که این 
دو شــرکت کالاهای خود را تعیین 
تکلیف کرده و ســرانجامی مانند این 
جوهای ســبز شده یا درگیر با طوفان 

حاره ای پیدا کرده اند.
ارز ۴۲۰۰ فاسد می شود و 

تکلیف کالاها مشخص نیست
بــه هــر ترتیــب در ایــن بی 
توجهی هــا، بحث میلیاردها دلار ارز 
4200 تومانی مطرح اســت که تامین 
آن بــرای واردات هفــت قلم کالای 
اساســی این روزها از پرچالش ترین 
مســایل اقتصادی دولت به شــمار 
می رود ولی از ســوی دیگر واردات 
صورت گرفته این گونه فاسد شده و 
از بین می رود که ضرورت ساماندهی 
ترخیص ایــن اقلام و تعیین تکلیف 
آن را بیش از گذشته آشکار می سازد.

گروه اقتصادی - طبق جدیدترین 
رده بندی شرکت های کشتیرانی گروه 
کشــتیرانی »ام اس سی« از »مرسک« 
پیشــی گرفت و به عنوان بزرگ ترین 
خط کشتیرانی کانتینری جهان شناخته 
شد و شرکت جمهوری اسلامی ایران 

در رتبه 14 جدول قرار گرفت.
طبق تازه ترین رتبه بندی منتشر 
شده، گروه کشــتیرانی »ام اس سی« 
از »مرســک« پیشی گرفت و به عنوان 
بزرگ ترین خط کشــتیرانی کانتینری 

جهان شناخته شد.
همچنیــن طبق ایــن رده بندی 
جدید،  کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران با شــش دهم درصد از ظرفیت 
حمل کانتینــری در جهان و ظرفیت 
حمل فعلی 150040 تی ای یو در بین 
100 شرکت دیگر در رتبه چهاردهم 

قرار گرفته است.

براســاس این گزارش، شرکت 
کشتیرانی سوئیسی-ایتالیایی مدیترانه 
)MSC( ســال جدید را بــا عنوان 
بزرگترین خط کشتیرانی جهان از نظر 

ظرفیت حمل کانتینر آغاز کرد.
آلفالاینر در رتبه بندی جدیدی که 
منتشر کرده برای اولین بار ام اس سی را 
با تنها 1888 تی ای یو ظرفیت بیشتر، 
بالاتر از مرسک در جایگاه اول قرار داده 
که بخش کوچکی از ظرفیت کل تقریباً 

3/4 میلیون تی ای یو آن است.
ام اس سی به صورت خصوصی 
اداره میشود و افزایش ظرفیت خود را 
از طریق خرید کشتی های دست دوم، 
اجاره کشتی و ســاخت کشتی های 

جدید به دست آورده است.
» آلفالاینر« پیش بینی می کند که 
MSC ظرفیت فعلی خود را نزدیک 
به 25 درصد دیگر نیز افزایش می دهد 

و تقریبا یک میلیون تی ای یو به ظرفیت 
خود اضافه می کند.

ام اس ســی که در ســال 1970 
تأسیس شده و برای بیش از چهل سال 
است که توسط خانواده آپونته اداره می 
شــود، از یک کشتی به ناوگان فعلی با 
۶45 کشتی و با ظرفیت 4284728 تی 
ای یو تبدیل شد. ام اس سی امروزه به 
500 بندر در بیش از 230 مسیر تجاری 
تردد دارد و ســالانه بیش از 23 میلیون 
تی ای یو کالا جابه جا می کند. مرسک 
نیز در سال 1975 حمل و نقل کانتینری 
را با اولین کشتی از نه کشتی تازه ساخته 

شده خود آغاز کرد. 
مدیــر کنونی خط کشــتیرانی 
مرســک که در ســال 201۶ زمام این 
شرکت را به دست گرفته، بارها گفته 
است که بر اندازه ناوگان تمرکز نکرده 
و در مصاحبــه ای در اواخر دســامبر 

2021 بــه بلومبرگ گفت: »اول بودن 
در ظرفیت هیچ معنایی ندارد".او می 
گوید به دنبال یک اســتراتژی تجاری 
برای تبدیل خط کشتیرانی مرسک به 
یک شرکت لجستیک زمینی و دریایی 
برای مشــتریانش اســت و سرمایه 
گذاری خود را در لجســتیک سرعت 
می بخشــد. همچنین امسال مرسک 
سرمایه گذاری در حوزه فناوری های 
ســبز را اعلام کرد و عملیات ترمینالی 
خود را نیز گسترش داد.در ماه دسامبر 
2021، مرسک بزرگترین خرید خود 
را اعلام کرد. این شرکت برنامه خرید 
LF Logistics کــه یک شــرکت 
لجســتیکی هنگ کنگی اســت را به 

ارزش ۶/3 میلیارد دلار اعلام کرد.
غول کشتیرانی دانمارکی در حال 
حاضر ناوگانی متشکل از 738 کشتی 
با ظرفیتی نزدیک به 3/4 میلیون تی ای 

یو دارد. مرسک صاحب ۶0 درصد از 
ناوگان خود یعنی 330 کشتی است و 
برخلاف تصور رقبایش، مرسک هنوز 
برنامه ای برای توسعه گسترده ناوگان 

کانتینری خود اعلام نکرده است.
 علاوه بر ام اس سی، سایر خطوط 
 CMA CGM، کشتیرانی مهم مانند
 Hapag-Lioyd، COSCO،
 ،HMM و ONE، Evergreen
هر کــدام برنامه هایی را برای افزایش 
حداقــل 20 درصــدی ظرفیت خود 

اعلام کرده اند.
مرســک در آگوســت 2021 با 
ســفارش هشت کشتی با ظرفیت 1۶ 
هزار تی ای یو با موتورهای با سوخت 
متانول خبرساز شد اما کل سفارشات 
ساخت کشتی آن تنها شش درصد از 
ظرفیت فعلی را نشان می دهد.مرسک 
برخلاف ســایر رقبایش هیچ کشتی 
فوق العاده بزرگ با ظرفیت بیشــتر از 
24 هزار تی ای یو سفارش نداده است.

گروه اقتصادی - در راســتای 
اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و 
ســامانه مؤدیان و با اقدامات صورت 
گرفته، دارندگان کارتخوان می توانند 
با مراجعه به ســامانه مربوطه نسبت به 
مشاهده کارتخوان های خود و تعیین 
تکلیف آن ها مبنی بــر اتصال پرونده 
مالیاتی و یا غیرفعال سازی آن ها اقدام 

کنند. 
در راستای اجرای قانون پایانه های 
فروشگاهی و ســامانه مؤدیان، بانک 
مرکزی باید با همکاری سازمان مالیاتی 
ظرف مدت یک سال پس از ابلاغ این 
قانون، نسبت به ساماندهی دستگاه های 
کارتخوان بانکی یا درگاه های پرداخت 
الکترونیکــی اقدام کند که براســاس 
اعلام معــاون فناوری های این بانک، 

همــه اطلاعات درگاه هــای اینترنتی 
پرداخت و کارتخوان ها از دی ماه سال 
1398 برای سازمان امور مالیاتی ارسال 
شد تا نحوه تشکیل پرونده مالیاتی برای 
کسب وکارهای مختلف بررسی شود.

از دیماه ســال گذشــته نیز همه 
دســتگاه های کارتخوان جدید و هر 
درگاه اینترنتی پرداخت که راه اندازی 
شده، به ســامانه مؤدیان وصل و برای 
آن ها پرونده مالیاتی تشــکیل شــده 
است. همچنین طبق گفته وی، در گام 
نخست برای 100 هزار کارتخوان که 
تراکنش های بالایی داشــتند، پیامک 
ارســال شده است تا نسبت به تشکیل 

پرونده اقدام کنند.
بلاتکلیفــی مالیاتــی پنج 

میلیون کارتخوان

در ایــن زمینــه، تازه ترین اعلام 
مســئولان حاکی از آن است که حدود 
یک میلیون و 800 دســتگاه  کارتخوان 
بانکی به پرونده مالیاتی متصل شده اند 
و بانک مرکزی برای دو میلیون و 200 
کارتخوان پیامک فــوری ثبت نام در 
سامانه مؤدیان و تشکیل پرونده مالیاتی 
ارسال کرده است. البته، وضعیت پنج 
میلیون کارتخــوان در زمینه اتصال به 
پرونده مالیاتــی همچنان بلاتکلیف 
اســت. در این بین، با اقدامات صورت 
گرفته از ســوی سازمان امور مالیاتی و 
بانک مرکزی کلیه اشخاص دارای ابزار 
پرداخت های بانکی می توانند با ورود به 
درگاه ملی خدمات الکترونیک مالیاتی 
به نشانی my.tax.gov.ir فهرست 
تمامی دستگاه های کارتخوان بانکی و 

یا درگاه های پرداخت الکترونیکی خود 
را مشاهده و نســبت به الصاق آنها به 
پرونده های مالیاتی قبلی و یا تشــکیل 

پرونده مالیاتی جدید اقدام کنند.
از آنجا که تمامی دســتگاه های 
کارتخوان بانکی و یا درگاه های پرداخت 
الکترونیکی که متناظر با پرونده مالیاتی 
نباشند، غیرفعال می شوند، ضرورت 
دارد تا مودیان بــا ورود به درگاه ملی 
خدمــات الکترونیک ســازمان امور 
مالیاتی کشــور به نشانی فوق، بخش 
پایانه های فــروش، اطلاعات مذکور 
را مشــاهده کرده و نســبت به الصاق 
دســتگاه های کارتخــوان بانکی و یا 
درگاه های پرداخت الکترونیکی خود 
به پرونده های موجود یا ایجاد پرونده 
جدید و یا درخواست غیر فعال سازی 

دستگاه های مطروحه اقدام کنند.
کــه  مشــاغلی  جریمــه 

کارتخوان ندارند
در این زمینه، کســانی که نسبت 
به غیرفعال سازی کارتخوان های خود 
که پرونده مالیاتی ندارند، اقدام نکنند، 
بانک مرکزی یا ســازمان امور مالیاتی 

اقدام لازم در این زمینه را انجام می دهند 
و در صورتی که مشاغل با جمع کردن 
کارتخــوان از محل فعالیت خود برای 
ارائه خدمات و کالاها از مشتریان وجه 
نقد دریافت کنند، این امر نزد سازمان 
مالیاتی کتمان درآمد محسوب می شود 
و جریمه  مالیاتی را در بر خواهد داشت.

تعیین تکلیف کالاهای اساسی به کجا رسید؟

بی توجهی به هشدارها؛ ارز ۴۲۰۰ جوانه زد!

جدیدترین رده بندی شرکت های کشتیرانی اعلام شد؛

کشتیرانی »msc« رتبه اول را از »مرسک« گرفت؛ ایران در رتبه چهاردهم

چگونگی اتصال کارتخوان ها به پرونده مالیاتی

وارداتی انجام می شــود چه در بخش کالاهای اساسی و چه در بخش کالاهای غیر اساسی 
به موجــب قانون بودجه 1۴۰۰ دولت باید 8 میلیارد دلار می توانســت ارز ۴۲۰۰ تومانی 
استفاده کند اما دولت در بودجه سال اینده به موجب توافقاتی که با مجلس انجام شده بود 
باید به سمت باز توزیع منابع برود و نحوه حمایت خود را از مصرف کنندگان تغییر دهد.
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